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RKE: onderzoek gemeentelijk grondbeleid 

Geacht college, 

Tijdens de presentatie van het onderzoeksrapport van de rekenkamercommissie naar het 
gemeentelijk grondbeleid in de raadscommissie Bestuur, Middelen en Economie van 
3 juni 2010 en in het onderhoud, dat een tweetal leden van onze commissie met uw 
college op 6 juli 2010 heeft gehad, is ten aanzien van de onderzoeksvraag of de gemeente 
Emmen inzake het grondbeleid aan de wettelijke eisen voldoet de vraag opgeworpen of er 
geen discrepantie bestaat tussen het door de huisaccountant gehanteerde normenkader en 
het normenkader dat de rekenkamercommissie bij haar onderzoek heeft gehanteerd. 
Het gaat in concreto om de volgende (vermeende) tegenstelling. 
De Rekenkamercommissie komt in haar onderzoek (o.a.) tot de conclusie dat het gemeen­
telijk grondbeleid slechts zeer ten dele voldoet aan de wettelijke eisen gesteld in het 
Besluit Begroting en Verantwoording (BBV) en aan de financiële verordening van onze 
gemeente zelf, terwijl de huisaccountant een goedkeurende verklaring over de 
jaarrekening heeft afgegeven en met geen woord heeft gerept over strijdigheid met het 
BBV en onze financiële verordening. 
Met andere woorden wordt door de huisaccountant bij haar rechtmatigheidsoordeel een 
ander normenkader gehanteerd dan de rekenkamercommissie in haar onderzoek ? 
Het antwoord is ontkennend. 
Na consultatie van de huisaccountant kan eensluidend worden vastgesteld dat de accoun­
tant hetzelfde normenkader hanteert bij zijn controle van de jaarverantwoording als de 
rekenkamercommissie heeft gedaan in haar onderzoek naar het gemeentelijk grondbeleid. 
De accountant kijkt met name naar de financiële rechtmatigheid van het gevoerde beleid, 
zijn de baten en lasten en de balansmutaties rechtmatig tot stand gekomen. Als de 
rekenkamercommissie in haar conclusie spreekt over strijdigheid met wettelijke normen 
dan gaat het om de niet-financiele rechtmatigheid. De accountant heeft in zijn 
controlewerkzaamheden hier niet specifiek naar gekeken en naar hoeven te kijken. Als dit 
al werkende weg was geconstateerd dan had de accountant daar ongetwijfeld een opmer­
king over gemaakt maar dat had, aldus de accountant, niet geleid tot het onthouden van 
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een goedkeurende verklaring op de jaarstukken wegens een niet-fïnanciele onrechtmatig­
heid op een onderdeel van beleid. De goedkeurende verklaring mag naar het oordeel van 
de accountant dan ook niet leiden tot een omgekeerde conclusie, namelijk dat uit nader 
onderzoek, zoals uit het onderzoek van de rekenkamercommissie, geen strijdigheid met 
het BBV en onze financiële verordening meer zou kunnen worden aangetoond danwei dat 
er in dat geval wel sprake zou moeten zijn van een ander normenkader. 
De rekenkamercommissie meent er goed aan te doen om bij brief het niet-bestaande 
verschil in toepassing van nonnen door de accountant en de rekenkamercommissie expli­
ciet onder uw aandacht te brengen. Deze brief, die in afschrift naar de raad gaat, kan 
worden gezien als een nadere toelichting op het aan de raad gepresenteerde rapport. 

loogachtend, 
P ekenkamerco Emmen, 

jhWJ. van Os, 
voorzitter 
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